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Ermittlung des Wahlergebnisses der
Landtagswahl 1989

Partei “arteistimmen Wahlkreis Wahlkreis
_ Total % Oberland Unterland

VU 75417 | 47,15) 58286 17.131
FBP 48 439 18 943
FL 9 860 2.230

ÜLL 4555 506
Total 159950 |100,00| 121140 38 810

Wenn die Ermittlung des Wahlergebnisses in bei-
den Wahlkreisen abgeschlossen ist, kann mit der
Verteilung der Mandate (Grund- und Reststimmen-
mandate) auf die wahlwerbenden Interessensgrup-
pen oder Parteien begonnen werden. Die gesetz-
liche Grundlage hiefür ist durch den Artikel 46 der
Verfassung und das Volksrechtegesetz (Art.55)
gegeben.
Um an der Mandatszuteilung teilnehmen zu kön-
nen, muss eine Partei landesweit mindestens acht
Prozent aller abgegebenen Parteistimmen errei-
chen, was bei der Landtagswahl 1989 genau 12796
Parteistimmen ausmachte. Dadurch schieden die
FL und die ULL für die Verteilung der Grundman-
date aus, da sie diese Prozenthürde nicht geschafft
hatten.

Bei der Errechnung der Wahlzahl müssen jedoch
die Parteistimmen dieser Wählergrupplerungen
vom Gesamtergebnis des jeweiligen Wahlkreises
abgezogen werden. Sobald die Grundmandate bzw.
die Restmandate In einem Wahlkreis vergeben
sind, kann nach dem Kandidatenproporz die Liste
der gewählten Landtagsabgeordneten und der
Ersatzabgeordneten im jeweiligen Wahlkreis
erstellt werden

Das offizielle Wahlergebnis und die Mandatszutei
lung wird von der Regierung als Wahlbehörde in
den Landeszeitungen in einer amtlichen Kundma-
chung veröffentlicht.
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Mandatsverteilung im Wahlkreis Oberland

Wahlzahl
15 Mandate 4 24440-14415) *(15+1)= 6671

Partei VU_ 58286 : 6671 =

Partei FBP_ 48439 : 6671 =
Partei FL

ParterÜLL.

Mandate|Reststimmen
4918 _

1742

Ergebnis nach dem Kandidatenproporz

Gewählt sind:
Paul Kindle, Triesen (VU)
Dr. Helmuth Matt, Schaan (VU)
Alfons Schädler, Triesenberg (VU)
Walter Schädler, Triesen (VU)
Reinhard Walser, Vaduz (VU)
Georg Vogt, Balzers (VU)
Dr. Karlheinz Ritter, Vaduz (VU)
Patrick Hilty, Schaan (VU)
Josef Biedermann, Planken (FBP}
Dr. Dieter Walch, Vaduz (FBP)
Dr. Alois Ospelt, Vaduz (FBP)
Jöhann Kindle, Triesen (FBP)
Martin Jehle, Schaan (FBP)
Georg Schierscher, Schaan (FBP)
Dr. Ernst Walch. Planken (FBP)

3998
3835
3730
3729
3719
3712
3684
3622
3387
3214
3177
3167
3102
3087
2036

Ersatzabgeordnete sind:
Xaver Schädler, Triesenberg (VU)
Franz Wachter, Vaduz (VU)
Louis Gassner, Triesenberg (FBP)
Anton Vogt, Balzers (FBP)

3595
3570
3018
3017


